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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
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KẾ HOẠCH 

Khắc phục và nâng cao các chỉ số Cải cách hành chính 

 của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2025 

Căn cứ Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 22/01/2025 của UBND tỉnh 

Đắk Nông về việc công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2024 của các sở, ban, 

ngành và UBND các huyện, thành phố (sau đây viết tắt là Quyết định số 109/QĐ-

UBND) và Báo cáo số 29/BC-HĐTĐ ngày 21/01/2025 của Hội đồng thẩm định, 

đánh giá chỉ số cải cách hành chính về Kết quả Chỉ số cải cách hành chính năm 

2024 của các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh (sau đây viết 

tắt là Báo cáo số 29/BC-HĐTĐ). 

 Để nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế và nâng cao các chỉ số cải cách 

hành chính của Sở trong năm 2025, Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế 

hoạch khắc phục và nâng cao các chỉ số Cải cách hành chính năm 2025, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU 

- Đánh giá những tồn tại, hạn chế trong thực hiện Kế hoạch cải cách hành 

chính năm 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường theo Báo cáo số 29/BC-HĐTĐ, 

qua đó đưa ra các giải pháp, nhiệm vụ phù hợp, hiệu quả để khắc phục những tồn 

tại, hạn chế trong triển khai CCHC năm 2024; nhằm nâng cao các chỉ số điểm cải 

cách hành chính của Sở trong năm 2025. 

- Nâng cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu các phòng chức năng, 

các đơn vị trong triển khai các nhiệm theo Kế hoạch số 03/KH-STNMT ngày 

06/01/2024 về cải cách hành chính năm 2025; Kế hoạch số 07/KH-STNMT ngày 

15/01/2025 về Kiểm soát TTHC năm 2025; Kế hoạch số 09/KH-STNMT ngày 

21/01/2025 về Chuyển đổi số của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2025; Kế 

hoạch số 06/KH-STNMT về công tác pháp chế năm 2025 tại Sở Tài nguyên và 

Môi trường; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và  tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn 

trong quá trình tổ chức thực hiện.  

- Các phòng chức năng Sở, các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được  giao 

tiếp tục đẩy mạnh CCHC toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, trọng tâm là: Đẩy  mạnh 

cải cách TTHC, nâng cao tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn  trình.  

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành  
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- Lãnh đạo Sở tập trung chỉ đạo các phòng, đơn vị thực hiện đầy đủ các 

nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao chỉ số cải cách hành chính của Sở năm 2025 theo 

Kế hoạch số 03/KH-STNMT ngày 06/01/2024 về cải cách hành chính năm 2025; 

Kế hoạch số 07/KH-STNMT ngày 15/01/2025 về Kiểm soát TTHC năm 2025; Kế 

hoạch số 09/KH-STNMT ngày 21/01/2025 về Chuyển đổi số của Sở Tài nguyên 

và Môi trường năm 2025; Kế hoạch số 06/KH-STNMT về công tác pháp chế năm 

2025 tại Sở Tài nguyên và Môi trường. 

- Kịp thời nắm bắt, chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ liên quan đến cải cách 

hành chính năm 2025 theo Chỉ đạo của UBND tỉnh và cấp trên. 

- Rà soát các nội dung, nhiệm vụ chưa thực hiện tốt năm 2024, những vấn đề 

còn tồn tại, hạn chế để tập trung chỉ đạo, lãnh đạo khắc phục trong năm 2025. 

2. Các nhiệm vụ, giải pháp triển khai để khắc phục những tồn tại, hạn 

chế và nâng cao chỉ số điểm CCHC trong năm 2025. 

2.1. Những tồn tại, hạn chế trong thực hiện cải cách hành chính năm 2024. 

Theo Quyết định số 109/QĐ-UBND và Báo cáo số 29/BC-HĐTĐ, Sở Tài 

nguyên và Môi trường xếp hạng loại khá với thứ hạng rất thấp, xếp 21/22 sở, ban, 

ngành của tỉnh (với chỉ số điểm được chấm là 75,98 điểm/100 điểm). Cụ thể như 

sau: 
 

Đơn vị 

Công 

tác chỉ 

đạo, 

điều 

hành 

cải 

cách 

hành 

chính  
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cách 
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bộ máy 
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chính 
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 (10 

điểm) 
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cách 

chế 

độ 

công 

vụ  

(12 

điểm) 

Cải 

cách 

tài 

chính 

công  

(11 

điểm) 

Xây 

dựng 

và phát 

triển 

chính 

quyền 

điện tử, 

chính 

quyền 

số (20 

điểm) 

Tổng 

cộng 

điểm  

Chỉ số 

 cải 

cách  

hành  

chính  

(%) 

Sở Tài 

nguyên 

và Môi 

trường 

12,50 11,50 13,83 8,00 7,50 6,50 16,15 75,98 75,98 

Xếp 

hạng 
13/22 16/22 22/22 16/22 21/22 20/22 18/22 21/22  

  

 Qua kết quả chấm điểm cải cách hành chính của Sở cho thấy, các điểm số 

thành phần không đạt điểm tối đa và xếp hàng thấp hơn nhiều so với các sở, ban, 

ngành khác. Trong đó, một số nội dung về cải cách TTHC; cải cách chế độ công 

vụ; cải cách tài chính công và Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính 

quyền số điểm đạt được và xếp hạng rất thấp so với các đơn vị khác. Do đó, trong 
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năm 2025, các phòng, đơn vị được giao chủ trì thực hiện, triển khai các nhiệm vụ 

liên quan cải cách TTHC; cải cách chế độ công vụ; cải cách tài chính công và xây 

dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số cần tăng cường vai trò, 

trách nhiệm trong triển khai các nhiệm vụ được giao liên quan đến cải cách hành 

chính. 

Theo đánh giá tại Báo cáo số 29/BC-HĐTĐ, thì Sở còn tồn tại một số hạn 

chế như: Việc tuyên tuyền CCHC chưa đa dạng; chưa có sáng kiến CCHC; thực 

hiện các hoạt động liên quan theo dõi thi hành pháp luật mang tính hình thức, 

chưa hiệu quả; kiểm tra, rà soát văn bản QPPL còn chậm, mang tính hình thức, 

cung cấp tài liệu kiểm chứng không chính xác; kết quả giải quyết TTHC, cập nhật 

kết quả giải quyết TTHC trên hệ thống phần mềm Một cửa, thực hiện xin lỗi đối 

với TTHC trễ hạn chưa đầy đủ; … 

 2.2. Các nhiệm vụ, giải pháp. 

 Để khắc phục những tồn tại và hạn chế nêu trên, cũng như nâng cao các chỉ 

số chấm điểm CCHC năm 2025. Phân công nhiệm vụ cho các phòng, đơn vị thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp sau: 

 * Các phòng, đơn vị: 

 Thủ trưởng các phòng, đơn vị nâng cao vai trò, trách nhiệm trong việc theo 

dõi, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác CCHC năm 2025 và 

các nhiệm vụ theo các Kế hoạch của Sở, như: Kế hoạch số 07/KH-STNMT ngày 

15/01/2025 về Kiểm soát TTHC năm 2025; Kế hoạch số 09/KH-STNMT ngày 

21/01/2025 về Chuyển đổi số của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2025; Kế 

hoạch số 06/KH-STNMT về công tác pháp chế năm 2025 tại Sở Tài nguyên và 

Môi trường được phân công. 

 Đồng thời, chủ động, tích cực trong việc nghiên cứu, rà soát các tồn tại, hạn 

chế trong thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến CCHC của Sở theo Báo cáo số 

29/BC-HĐTĐ, trong đó tập trung vào một số nội dung như sau:  

 (1) Tăng cường các hình thức tuyên truyền CCHC theo hướng đa dạng, 

phong phú để người dân, doanh nghiệp dễ tiếp cận; (2) Nghiên cứu, đề xuất các 

sáng kiến trong CCHC; (3) Tổ chức thực hiện các hoạt động liên quan theo dõi 

thi hành pháp luật đảm bảo thường xuyên, hiệu quả; (4) Thường xuyên, kịp thời 

thực hiện việc kiểm tra, rà soát, tham mưu ban hành văn bản QPPL đảm bảo đầy 

đủ, đúng quy định; (5) Thực hiện cung cấp tài liệu kiểm chứng đầy đủ, chính xác; 

(6) Thực hiện việc rà soát, tham mưu kịp thời công bố các TTHC đảm bảo thời 

gian, chất lượng;  (7) Thực hiện các TTHC đảm bảo quy trình, quy định về thời 

gian trên hệ thống giải quyết TTHC của tỉnh; (8) Thực hiện việc xin lỗi đối với 

các TTHC trễ hạn đảm bảo quy định; (9) Tăng cường việc hướng dẫn, hỗ trợ 

người dân doanh nghiệp trong thực hiện các TTHC trực tuyến toàn trình và thanh 

toán phí, lệ phí trực tuyến. 
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 Thực hiện tốt việc phối hợp với Văn phòng Sở trong việc cung cấp các nội 

dung liên quan đến công tác CCHC của phòng, đơn vị; cũng như các hồ sơ, tài 

liệu kiểm chứng để phục vụ chấm điểm CCHC hàng năm. 

* Văn phòng Sở: 

 - Chủ trì việc theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai các nhiệm vụ, 

giải pháp liên quan đến công tác CCHC năm 2025 và các kế hoạch liên quan công 

tác CCHC năm 2025 của Sở; cũng như khắc phục những tồn tại, hạn chế trong 

việc thực hiện nhiệm vụ CCHC và chấm điểm CCHC năm 2024. Đảm bảo trong 

năm 2025, khắc phục và nâng cao được các chỉ số chấm điểm. 

 - Tham mưu triển khai đầy đủ các nhiệm vụ, nội dung liên quan CCHC 

thuộc trách nhiệm của Văn phòng Sở. 

 - Tham mưu Lãnh đạo Sở phê bình, kiểm điểm trách nhiệm đối với những 

phòng, đơn vị chưa thực hiện tốt các nhiệm vụ liên quan đến CCHC và triển khai 

việc khắc phục các tồn tại, hạn chế trong năm 2025. 

* Phòng Kế hoạch – Tài chính 

- Chủ động nghiên cứu, tham mưu đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp để khắc 

phục các nội dung chấm điểm CCHC năm 2024 có liên quan cải cách chế độ công 

vụ; cải cách tài chính công, để tập trung khắc phục trong năm 2025. Đồng thời, tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo các Kế hoạch liên quan đến 

CCHC năm 2025 đảm bảo tiến độ và thời gian. 

- Tham mưu việc khắc phục những tồn tại theo các kết luận kiểm toán về 

tài chính theo quy định. 

* Văn phòng Đăng ký Đất đai 

- Chủ động nghiên cứu, tham mưu đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp để khắc 

phục các nội dung chấm điểm CCHC năm 2024 có liên quan xây dựng và phát 

triển chính quyền điện tử, chính quyền số, để tập trung khắc phục trong năm 2025. 

Đồng thời, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo các Kế hoạch 

liên quan đến CCHC năm 2025 đảm bảo tiến độ và thời gian. 

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, đơn vị tăng cường trách nhiệm 

trong việc thực hiện các nhiệm vụ có liên quan đến chuyển đổi số, thực hiện các 

thủ tục hành chính trực tuyến, thanh toán trực tuyến để nâng cao tỉ lệ hồ sơ TTHC 

được thực hiện trực tuyến và thanh toán trực tuyến khi thực hiện các TTHC. 

* Thanh tra Sở 

- Theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai đầy đủ, kịp thời các kết 

luận thanh, kiểm tra. Tham mưu việc báo cáo công tác thanh, kiểm tra, giải quyết 

KNTC và PCTN theo đúng quy định và thời gian. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị: 
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Tăng cường vai trò, trách nhiệm và chủ động trong việc triển khai các nhiệm 

vụ được phân công theo Mục 2.2 nêu trên đảm bảo chất lượng và thời gian. 

2. Văn phòng Sở 

Chủ trì, theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện 

Kế hoạch này đảm bảo đúng thời gian quy định, tổng hợp, báo cáo và tham mưu 

Lãnh đạo Sở theo quy định. 

Trên cơ sở lĩnh vực được phân công, Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở có 

trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung Kế hoạch nêu trên đảm 

bảo hiệu quả, chất lượng, đúng thời gian quy định./. 

Nơi nhận:                         
- Sở Nội vụ; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;                     

- Lưu: VT, VP (B). 

 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Văn Diêu 
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